
1 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

CIRCOLO DIDATTICO “GIOVANNI XXIII” OSTUNI 

Via D.Manin,32-72017 Ostuni -Tel.: 0831/333998 – C.F.90042650748 
E-mail: BREE04000A@istruzione.it – BREE04000A@pec.istruzione.it 

Web: www.circolodidatticogiovannixxiiiostuni.edu.it 

 

prot. N. 3396/6.2/18    Ostuni, 30/07/2022 

          

        -Al Sito Web della Scuola  

        -Atti della scuola   

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di acquisto di arredi didattici innovativi e attrezzature 

per la palestra, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo 

contrattuale pari a €  16.275,66 (IVA inclusa) tramite Fondi  D.L. n.73/2021 ex art. 58 comma 4  

CIG: ZCD3755872 

CUP: E11122000360001 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordina- mento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

beni, servizi e forniture; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 15/02/2022; 

VISTA la nota del M.I. prot. n. 907 del 24/08/2021 relativa a “Risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 

maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto 

sostegni-bis”) - Indicazioni operative per le istituzioni scolastiche” 

VISTA la Nota del M.I. prot. n. 26665 del 17 novembre 2021 “E.F. 2021 - Risorsa finanziaria ex art. 

58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 

106 ('c.d. Decreto sostegni-bis'), finalizzate all'acquisto di beni e servizi - EROGAZIONE RISORSE 

FINANZIARIE” 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori […]»; 

mailto:BREE04000A@istruzione.it
mailto:BREE04000A@pec.istruzione.it


2 

 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee guida 

[…] stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle 

procedure di cui al presente articolo”; 

VISTO il capitolato tecnico prot. 3390/6.2/18 del 29/07/2022; 

VISTO l’articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 2018, e rilevato che alla data di 

adozione del presente provvedimento non risultano attive convenzioni aventi ad oggetto il 

bene/servizio da acquisire né presso Consip spa, né presso la centrale di committenza attiva nella 

regione, come risulta dalla stampa dell’elenco delle convenzioni attive presso detti soggetti prot. n. 

3393 del 29/07/2022 valide a tutt'oggi, sicché è possibile effettuare l’acquisizione in oggetto in via 

autonoma, senza dover acquisire l’autorizzazione prevista dal richiamato comma 510, né dover 

trasmettere il presente provvedimento alla Corte dei Conti; 
VISTO il catalogo della ditta Campustore s.r.l. che offre una vasta gamma di prodotti di qualità 

acquistabili da MEPA con congrui prezzi di mercato; 

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura di arredi didattici innovativi e attrezzature per la 

palestra per un importo stimato di € 16.275,66 iva inclusa; 

CONSIDERATO che laddove nelle more della procedura di gara intervenisse una convenzione 

Consip o di altra centrale di committenza regionale migliorativa delle condizioni contrattuali 

previste dalla gara avviata in via autonoma, si deve ricordare l’operatività dell’articolo 1, comma 

13, del d.l. 95/2012, convertito in legge 135/2012; 
CONSIDERATO che la stazione appaltante, ai sensi delle Linee Guida (paragrafo 4.2) procederà ai 

seguenti controlli di legge prima della stipula del contratto: 

la verifica del possesso dei requisiti di moralità ex art. 80 del Codice attraverso la consultazione del 

casellario ANAC:  

-la verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC) 

-la tracciabilità dei flussi finanziari 

-patto di integrità 

Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche e a 

seguito di sottoscrizione del patto di integrità;  

CONSIDERATI i principi di tempestività, proporzionalità, semplificazione dell’azione amministrativa 

di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 ed i tempi ristetti, oltreché l’urgenza per l’acquisto dei menzionati 

beni; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario complessivo, la procedura per 

l’acquisizione dei beni di cui in premessa, art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, mediante 

affidamento diretto;  

CONSIDERATA la necessità di fornire tempestivamente la fornitura di arredi didattici innovativi e 

attrezzature per la palestra ai fini di realizzare un “adattamento degli spazi interni e delle loro 

dotazioni allo svolgimento dell'attività didattica in condizioni di sicurezza”; 

RITENUTO di dover procedere nel merito dell'acquisizione della fornitura;  

CONSIDERATO che, sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 

dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, all’operatore economico individuato per la procedura di 

affidamento diretto non saranno richieste:  

-garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del 

D.Lgs 50/2016;  

-garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del 

D.Lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità economica dell’operatore sia dei prezzi 

scontati della Ditta affidataria. 

 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

-di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto per 

l'acquisizione della fornitura di arredi didattici innovativi e attrezzature per la palestra di cui al capitolato 



3 

 

tecnico all’operatore economico Campustore SRL - per un importo complessivo pari ad € 16.275,66 

IVA inclusa,  

- di nominare Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Giuseppina Merenda quale 

Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 

241 del 7 agosto 1990, pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di R.U.P. per l’affidamento in oggetto, 

in quanto soddisfa i requisiti richiesti dal suddetto art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un 

livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione 
e non trovandosi in situazione di conflitto (anche potenziale) rispetto alla procedura in oggetto.  

-che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza.  

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
        dott.ssa Giuseppina Merenda 
        f.to digitalmente 


		2022-08-01T09:52:57+0200




